УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ПОЧИНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

 ПРИКАЗ

06.05.2021                                                                                                                         № 189

Об итогах пробного основного государственного экзамена

по математике

В соответствии с приказом управления образования администрации Починковского

муниципального округа от 31.03.2021 № 141 «Об организации и проведении пробного

основного государственного экзамена по математике в 2021 году», в целях подготовки

обучающихся общеобразовательных организаций Починковского муниципального округа

к проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего образования в форме основного государственного экзамена (далее

ОГЭ), технологии заполнения бланков ОГЭ, отработки процедуры проведения ОГЭ, а так

же выявления уровня подготовленности выпускников 9 классов по математике 28,29

апреля 2021 года в ППЭ № 1271 МБОУ Газопроводской  СШ состоялся пробный ОГЭ по

математике.

В ходе проведения пробного ОГЭ были выявлены замечания (приложение).

На основании вышеизложенного

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям образовательных организаций:

1.1. Довести результаты пробного основного государственного экзамена до

обучающихся и их родителей (законных представителей);

1.2. Провести повторный инструктаж с обучающимися по правилам поведения в

ППЭ и заполнению бланков ОГЭ;

1.3. Провести повторный инструктаж с организаторами по ознакомлению с

Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего образовании, утвержденного приказом Минпросвещения

России и Рособрнадзора от 07.11.2018 № 189/1513 и нормативными документами,

регламентирующими проведение ГИА;

1.4. Проанализировать результаты пробного ОГЭ в разрезе каждого

обучающегося, не сдавшего экзамен, в том числе на педагогических и методических

объединениях (учителей математики);

1.5. Организовать индивидуальные консультации с выпускниками и

активизировать работу по подготовке выпускников 9 классов к процедуре государственной

итоговой аттестации.

2. Районному информационно-диагностическому  кабинету (Бацина Е.А.)

проанализировать результаты на районном методическом объединении учителей

математики.

3. Руководителю МБОУ Ужовской СШ организовать работу по предоставлению в

управление образования подтверждающих медицинских документов на выпускника,

нуждающегося в постоянном ношении корсета (при необходимости).

4. Контроль за исполнением приказа  оставляю за собой.

Начальник                                                                                                          И.А. Жирова

Приложение

к приказу управления образования

администрации Починковского

муниципального округа

от 06.05.2021 № 189

Информация о замечаниях,

выявленных при проведении пробного ОГЭ по математике.

В проведении пробного ОГЭ по математике приняли участие 204 обучающихся из

13 образовательных организаций района и 4 филиалов, 36 организаторов в аудитории, 12

организаторов вне аудитории. В целом экзамен прошел в штатном режиме. Однако

выявлен ряд замечаний.

При запуске в пункт проведения экзамена обнаружено, что участник из МБОУ

Ужовской СШ по медицинским показаниям носит корсет. Медицинских документов с

собой не имел. Сопровождающий о факте наличия корсета у участника ОГЭ не

информирован. После осмотра медицинским работником членами ГЭК было решено

допустить данного обучающегося в ППЭ.

Организаторами в аудитории допущены ошибки:

 при заполнении протоколов 05-02 проставлены галочки «специализированная

рассадка» - что свидетельствует о недостаточном ознакомлении организаторов с Порядком

и методическими рекомендациями по подготовке и проведению ГИА по ОП ООО в 2021

году;

по завершении экзамена и сборе материалов от участников ГИА менялась

ориентации бланков и их порядок, неверно проставлен знак «Z» (п. 10.3 методических

рекомендаций по подготовке и проведению ГИА по ОП ООО в 2021 году).

С целью организации работы по выявлению и профилактике нарушений при

проведении основного государственного экзамена был проведен анализ форм ППЭ-12-04-

МАШ (выход из аудитории), который показал, что участники пробного ОГЭ

отсутствовали в аудитории: 14 минут (один выход), 27 минут (три выхода), 23 минуты

(пять выходов). При проведении основного этапа ОГЭ работы таких участников

перепроверяются на несоответствие почерка, а видеозаписи из аудиторий

пересматриваются на наличие нарушений как со стороны обучающихся, так и со стороны

организаторов.

Проверку работ участников пробного ОГЭ осуществляли две предметные комиссии,

в состав которых вошли учителя, не работающие с выпускниками, чьи работы

проверялись.

Экспертами отмечено, что обучающиеся МБОУ Починковской СШ и МБОУ

Газопроводской СШ допускают ошибки при заполнении бланков ответов № 1, записывают

единицы измерения, математические знаки (проценты, знак арифметического квадратного

корня), перечисления в ответах пишут через знаки «,», «;». При использовании полей

бланка ответов № 1 «Замена ошибочных ответов» неверно записанные ответы в основных

полях бланка участниками зачеркиваются, заштриховываются. При сборе материалов из

аудиторий руководителем ППЭ и членами ГЭК отмечено, что некоторые обучающиеся

(МБОУ Ужовская СШ, МБОУ Наруксовская СШ) используют бланк ответов №2 в

качестве черновика для решения заданий с кратким ответом. Указанные нарушения

свидетельствуют о незнании учащимися вышеуказанных образовательных организаций

правил заполнения бланков основного государственного экзамена.

Анализ выполненных работ показал, что качество подготовки выпускников 9

классов принимавших участие в ОГЭ по математике низкое.

Всего пробный ОГЭ по математике писали 204 обучающихся (98%), 4 обучающихся

отсутствовали по причине болезни. На отметку «2» написали 127 выпускников (62%, в

2019г. – 48%), отметку «3» - 41 (20%, в 2019г. - 26%), отметку «4» - 28 (14%, в 2019г. -

23%), отметку «5» - 8 (4%, в 2019г. - 3%).

Неудовлетворительные отметки показали обучающиеся всех общеобразовательных

организаций.

100% неудовлетворительных отметок показали выпускники: МБОУ Арзинской СШ,

МБОУ Никитинской СШ, МБОУ Мадаевской ОШ, МБОУ Пузско-Слободской ОШ.

Выше среднего по округу неудовлетворительные отметки получили выпускники:

МБОУ Наруксовской СШ (67%), филиала МБОУ Наруксовской СШ-Азрапинская ОШ

(75%), МБОУ Починковской СШ (68%), МБОУ Пеля-Хованской СШ (83%), МБОУ

Ризоватовской СШ (67%), МБОУ Ужовской СШ (70%), филиала МБОУ Дивеев-Усадской

СШ – Маресевской ОШ (67%), МБОУ Байковской ОШ (62,5%).

Менее 50% отметок «2» получили выпускники: МБОУ Дивеев-Усадской СШ

(28,6%), МБОУ Кочкуровской СШ (33%), МБОУ Газопроводской СШ (39,5%).

Качество обученности математике по результатам пробного ОГЭ составляет 17,6%

(в 2019г. – 26%). Выше среднего качество обученности в МБОУ Газопроводской СШ

(42,1%), МБОУ Ризоватовской СШ (33%), МБОУ Кочкуровской СШ (33,3%), филиале

МБОУ Никитинской СШ-Шагаевской ОШ (28,6%), МБОУ Наруксовской СШ (22%),

филиале МБОУ Наруксовской СШ-Азрапинской ОШ (25%).